
 

 

Níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřeli 
 
Mendelova univerzita v Brně, IČ: 62156489 
se sídlem Zemědělská 1/1665, 613 00 Brno 
zast. MVDr. Ing. Václav Trojan , na základě plné moci udělené rektorem 6.12.2016 

(dále jen „MENDELU“) 
a 
 
Ústav analytické chemie AV ČR, v.v.i., IČ: 68081715 
se sídlem Veveří 967/97, 602 00 Brno 
zast. Ing. František Foret, CSc., ředitel 

(dále jen „ÚIACH“) 
a 
 
Ing. Jaroslav Palcer, 
trvalým bydlištěm M. Bureše 806, 572 01 Polička 

(dále jen „Ing. Jaroslav Palcer“) 
a 
 
Adichem spol. s r.o., IČ: 27483410 
se sídlem M. Bureše 806, Horní Předměstí, 572 01 Polička 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Hradci Králové, oddíl C, vložka 21680 
zast. Ing. Jaroslav Palcer, jednatel 

(dále jen „Adichem“) 
 
v souladu s ust. § 1746 odst. 2 ve spojení s ust. § 2483 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů, tuto 

 

Smlouvu o obchodní spolupráci 
 

I. Úvodní ustanovení 
1. Adichem je obchodní společností zapsanou v obchodním rejstříku, MENDELU je univerzitou zřízenou na 
základě zákona č. 460 ze dne 24.07.1919 a ÚIACH je veřejnou výzkumnou institucí vedenou v rejstříku 
veřejných výzkumných institucí.  
2. MENDELU, ÚIACH a Jaroslav Palcer shodně prohlašují, že jsou spoluvlastníci přihlášky patentu 
PCT/CZ2017/050058, podané dne 15. 11. 2017, s názvem: „Method of staining wood and method of 
determination of phenolic compounds content in wood “, jehož spolupůvodci jsou Ing. Petr Pařil, Ph.D., Ing. Jan 
Baar, Ph.D., Ing. František Foret, CSc., Mgr. Jana Křenková, Ph.D. a Ing. Jaroslav Palcer, podaného u Úřadu 
průmyslového vlastnictví ČR (dále jen „patent“), a jehož specifikace tvoří neoddělitelnou přílohu č. 1 této 
smlouvy. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer dále shodně konstatují, že podíl MENDELU k patentu je 49 %, 
podíl ÚIACH k patentu je 46 %, podíl Jaroslava Palcera k patentu je 5 %. V souladu s článkem II/2 Smlouvy o 
správě průmyslových práv uzavřené dne 29. 9. 2017 mezi MENDELU, ÚIACH a Jaroslavem Palcerem se příslušné 
smluvní strany dohodly, že veškeré příjmy, které vzniknou v souvislosti s udělením práv užívat výsledky 
spolupráce třetími stranami, se dělí mezi MENDELU a ÚIACH tak, že 75% získává strana, která udělení práva 
uskutečnila, a při uzavírání této smlouvy je touto stranou MENDELU. 
Podpisem této smlouvy rovněž MENDELU a ÚIACH stvrzují, že mají vypořádány veškeré nároky spolupůvodců 
vyplývající z právních nebo interních předpisů, ve vztahu k převodu práv ze spolupůvodců na MENDELU a 
ÚIACH. 
3. Smluvní strany uzavírají tuto smlouvu za účelem specifikace vzájemných práv a povinností vyplývajících 
z činností Adichem týkajících se patentu uvedeného v bodu 2. tohoto článku smlouvy ve prospěch MENDELU, 
ÚIACH a Ing. Jaroslava Palcera, a to: 



 

2/7 
 
 
 

 

a) Adichem zprostředkuje MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer, jako spoluvlastníkům patentu, uzavření 
smlouvy s třetí osobou, na základě které MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer převedou patent na třetí 
osobu, jako nabyvatele patentu, za předem sjednaných a odsouhlasených podmínek ze strany MENDELU, 
ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer, nebo  
b) Adichem zprostředkuje MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer, jako spoluvlastníkům patentu, uzavření 
smlouvy s třetí osobou, na základě které MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer poskytnou třetí osobě licenci 
k užití patentu dle bodu 2. tohoto článku smlouvy, za předem sjednaných a odsouhlasených podmínek ze strany 
MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer, anebo 
c) MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer poskytnou licenci k užití patentu Adichem, který bude vyrábět 
výrobky obsahující technické řešení patentu a dále je nabízet a prodávat třetím osobám.  
4. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer shodně prohlašují, že jsou oprávněni s patentem nakládat, že jsou 
řádně a včas zaplacené veškeré udržovací poplatky, že na patentu neváznou žádná práva třetích osob (zástavní 
právo, předkupní právo, licence apod.), vyjma licence ve prospěch Adichem dle bodu 3. písm. c) tohoto článku 
smlouvy, a není ani předmětem soudního anebo jiného sporu. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer se 
podpisem této smlouvy zavazují zachovat tento stav po celou dobu platnosti této smlouvy. 
5. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer jsou povinni předat Adichem veškeré informace a dokumenty se 
k patentu vztahující nejpozději do 15 pracovních dnů ode dne uzavření této smlouvy. 

 
 

II. Zprostředkování převodu patentu třetí osobě 
1. Dohodnou-li se smluvní strany, že budou postupovat ve smyslu čl. I. bodu 3. písm. a) této smlouvy, Adichem 
se zavazuje, že bude ve prospěch MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer jako nezávislý podnikatel vyvíjet 
činnost směřující k uzavření smlouvy, na jejímž základě MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer převedou patent 
dle bodu 2. čl. I. této smlouvy, třetí osobě, spočívající zejména ve vyhledávání třetích osob, které by měly zájem 
o nabytí vlastnictví k patentu, jednání s třetími osobami, které by měly zájem o nabytí vlastnictví k patentu. 
2. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer se zavazují uhradit Adichem společně a nerozdílně za podmínek 
sjednaných v tomto článku smlouvy za jeho činnost z tohoto článku vyplývající provizi. 
3. Pro případ postupu smluvních stran dle tohoto článku smlouvy se MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer 
zavazují společně a nerozdílně zaplatit Adichem za jeho činnost dle tohoto článku smlouvy provizi, která činí 30 
% z celkové částky za převod patentu dle smlouvy uzavřené mezi MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer, jako 
převodci, a třetí osobou, jako nabyvatelem.  
4. Nárok na provizi dle předchozího bodu vzniká Adichem okamžikem uhrazení odměny za převod patentu  ze 
strany třetí osoby ve prospěch MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer. O skutečnosti uhrazení odměny za 
převod patentu dle předchozí věty jsou MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer povinni Adichem informovat, a 
to nejpozději do 15 pracovních dnů ode dne uhrazení odměny ve prospěch MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav 
Palcer. Odměna dle tohoto bodu smlouvy bude Adichem vyplacena na základě Adichem vystavené faktury s 30-
ti denní splatností, přičemž fakturu je Adichem oprávněn vystavit po uplynutí 1 dne ode dne, kdy od MENDELU, 
ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer obdrží informaci o úhradě odměny dle tohoto bodu smlouvy v jejich prospěch. 
V případě, že MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer nesplní povinnost informovat Adichem o úhradě odměny 
za převod patentu v jejich prospěch, sjednávají účastníci této smlouvy smluvní pokutu ve výši 0,05 % z odměny 
za převod patentu za každý, byť i jen započatý den prodlení. Smluvní pokutu jsou MENDELU, ÚIACH a Ing. 
Jaroslav Palcer povinni uhradit společně a nerozdílně do 10 dnů ode dne doručení písemné výzvy k úhradě 
smluvní pokuty ze strany Adichem; zaplacením smluvní pokuty není dotčeno právo na náhradu škody. 
5. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer jsou povinni předem písemně Adichem informovat o jednání s třetí 
osobou, která má zájem o nabytí vlastnictví k patentu dle této smlouvy, a přizvat Adichem k jednání, nejpozději 
5 pracovních dnů před termínem jednání. Adichem není povinen se těchto jednání s třetí osobou zúčastnit. 
6. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer jsou povinni písemně Adichem informovat o uzavření smlouvy o 
převodu patentu s třetí osobou, jako nabyvatelem, nejpozději do 5 pracovních dnů ode dne uzavření 
předmětné smlouvy. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer jsou povinni Adichem poskytnout kopii uzavřené 
smlouvy o převodu patentu.  
7. Smluvní strany si jsou vědomy toho, že účinnost převodní smlouvy k patentu vůči třetím osobám nastává 
okamžikem zápisu převodu do rejstříku patentů vedeného u Úřadu průmyslového vlastnictví ČR. Smluvní strany 
se dohodly, že zápis převodu patentu do rejstříku patentů vedeném Úřadem průmyslového vlastnictví ČR zajistí 
MENDELU, a to do 60-ti dnů od uzavření příslušné převodní smlouvy. Náklady a poplatky spojené se zápisem do 
rejstříku vedeného Úřadem průmyslového vlastnictví ČR dle předchozí věty nese MENDELU.  

 
 



 

3/7 
 
 
 

 

III. Zprostředkování poskytnutí licence k užití patentu třetí osobě 
1. Dohodnou-li se smluvní strany, že budou postupovat ve smyslu čl. I. bodu 3. písm. b) této smlouvy, Adichem 
se zavazuje, že bude ve prospěch MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer jako nezávislý podnikatel dlouhodobě 
vyvíjet činnost směřující k uzavírání smluv s třetími osobami, na jejichž základě MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav 
Palcer poskytnou právo užít technické řešení představující patent dle bodu 2. čl. I. této smlouvy (licenci), 
spočívající zejména ve vyhledávání třetích osob, které by měly zájem o nabytí licence k užití technického řešení 
představující patent, jednání s třetími osobami, které by měly zájem o nabytí licence k užití technického řešení 
představující patent. 
2. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer se zavazují uhradit Adichem společně a nerozdílně za podmínek 
sjednaných v tomto článku smlouvy za jeho činnost z tohoto článku vyplývající provizi. 
3. Pro případ postupu smluvních stran dle tohoto článku smlouvy se MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer 
zavazují společně a nerozdílně zaplatit Adichem za jeho činnost dle této smlouvy provizi, která činí: 
a) bude-li v licenční smlouvě uzavřené mezi MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer, jako poskytovateli, a třetí 
osobou, jako nabyvatelem, sjednána jednorázová odměna, činí provize Adichem 30 % z této odměny za 
poskytnutí licence, 
b) bude-li v licenční smlouvě uzavřené mezi MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer, jako poskytovateli, a třetí 
osobou, jako nabyvatelem, sjednána pravidelná paušální odměna za sjednané rozhodné období trvání licence, 
činí provize Adichem 30 % z této odměny za poskytnutí licence za každé příslušné rozhodné období, 
c) bude-li v licenční smlouvě uzavřené mezi MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer, jako poskytovateli, a třetí 
osobou, jako nabyvatelem, navázána odměna na pravidelné plnění související s obratem, čistým ziskem či 
objemem výroby anebo prodeje výrobků obsahujících technické řešení představující patent (příp. jiná obdobná 
plnění) ve sjednaném rozhodném období, činí provize Adichem 30 % z celkového licenčního poplatku za 
poskytnutí licence, stanoveného v příslušném rozhodném období dle licenční smlouvy, 
d) bude-li v licenční smlouvě uzavřené mezi MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer, jako poskytovateli, a třetí 
osobou, jako nabyvatelem, sjednána odměna jako kombinace způsobů dle písm. a) až c) tohoto bodu, za 
sjednané rozhodné období, činí provize Adichem 30 % z celkového licenčního poplatku za poskytnutí licence, 
stanoveného v příslušném rozhodném období dle licenční smlouvy.    
4. Nárok na provizi dle bodu 3 písm. a) vzniká Adichem okamžikem zápisu předmětné licenční smlouvy 
v rejstříku patentů vedeném u Úřadu průmyslového vlastnictví ČR; nárok na provizi dle bodu 3 písm. b) anebo 
c) anebo d) pak Adichem vzniká vždy stejným okamžikem, jako vzniká nárok na odměnu MENDELU, ÚIACH a 
Ing. Jaroslav Palcer za poskytnutí licence dle příslušné licenční smlouvy. Odměna dle tohoto bodu smlouvy bude 
Adichem vyplacena na základě Adichem vystavené faktury s 30-ti denní splatností, přičemž jednotlivé faktury je 
Adichem oprávněn vystavit nejdříve od 15. kalendářního dne po skončení příslušného rozhodného období 
anebo ode dne zápisu licenční smlouvy v rejstříku patentů.  
5. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer jsou povinni předem písemně Adichem informovat o jednání s třetí 
osobou, která má zájem o nabytí licence k užití technického řešení představující patent dle této smlouvy, a 
přizvat Adichem k jednání, nejpozději 5 pracovních dnů před termínem jednání. Adichem není povinen se 
těchto jednání s třetí osobou zúčastnit. 
6. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer jsou povinni písemně Adichem informovat o uzavření licenční 
smlouvy s třetí osobou, jako nabyvatelem, nejpozději do 5 pracovních dnů ode dne uzavření předmětné 
smlouvy. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer jsou povinni Adichem poskytnout kopii uzavřené licenční 
smlouvy. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer jsou rovněž povinni umožnit Adichem na jeho předchozí 
písemnou žádost kontrolu příslušné evidence, na základě které je stanoven celkový licenční poplatek dle 
předmětné licenční smlouvy, za účelem zjištění skutečné výše provize, a to vždy za rozhodné období dle 
příslušné licenční smlouvy. Adichem je oprávněn právo kontroly vykonat osobně nebo prostřednictvím třetí 
osoby na základě plné moci. Označí-li MENDELU a ÚAICH informace nebo dokumenty jako důvěrné, Adichem se 
zavazuje zachovávat o nich mlčenlivost a nesdělovat je třetím osobám ani je nepoužít pro svojí vlastní potřebu. 
Adichem je rovněž povinen zavázat své zaměstnance k ochraně těchto informací nebo dokumentů, a to ve 
stejném rozsahu, jako je zavázán sám dle této smlouvy, a to bez ohledu na to, zda v rámci své činnosti mohou 
mít přístup k informacím nebo dokumentům či nikoliv.   
7. Adichem je povinen informovat MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer o příp. ohrožení anebo porušení práv 
vyplývajících z uzavřené licenční smlouvy ze strany třetích osob, a to bez zbytečného odkladu poté, co se o 
takovém ohrožení anebo porušení práv MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer dozví. Adichem je povinen 
poskytnout MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer součinnost k právní ochraně jejich práv z licenční smlouvy 
vyplývající.  



 

4/7 
 
 
 

 

8. Smluvní strany si jsou vědomy toho, že účinnost licenční smlouvy k patentu vůči třetím osobám nastává 
okamžikem zápisu licence do rejstříku patentů vedeného u Úřadu průmyslového vlastnictví ČR. Smluvní strany 
se dohodly, že zápis licence k patentu do rejstříku patentů vedeném Úřadem průmyslového vlastnictví ČR zajistí 
MENDELU, a to do 60-ti dnů od uzavření příslušné licenční smlouvy. Náklady a poplatky spojené se zápisem do 
rejstříku vedeného Úřadem průmyslového vlastnictví ČR dle předchozí věty nese MENDELU.  
  

IV. Společná ustanovení k čl. II. a III. této smlouvy 
1. Adichem je povinen činnost specifikovanou v čl. II. anebo III. této smlouvy vykonávat s odbornou péčí, dbát 
pokynů MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer, postupovat ve shodě s pověřením a rozumnými pokyny 
MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer.  
2. Adichem se zavazuje využívat k výkonu činnosti uvedené v čl. II. anebo III. této smlouvy své vlastní 
prostředky, pomůcky a nástroje.  
3. Adichem nemá právo uzavírat jménem MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer smlouvy, cokoli pro ně 
přijímat nebo jinak jejich jménem právně jednat.  
4. Adichem se zavazuje pečovat o dobrou pověst MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer a řádně je 
reprezentovat při styku s třetími osobami. 
5. Adichem se zavazuje poskytovat MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer neprodleně všechny informace 
týkající se plnění předmětu této smlouvy, zejména informovat MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer o 
průběhu jednání s třetími osobami, o stavu vyvíjené činnosti a okolnostech důležitých pro jejich rozhodování 
související s uzavíráním smluv. 
6. Nemůže-li Adichem vykonávat svou činnost, sdělí to MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer bez zbytečného 
odkladu. 
7. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer se zavazují vytvářet Adichem vhodné podmínky pro plnění předmětu 
smlouvy. Za tímto účelem se zejména zavazují předávat Adichem nezbytné odborné znalosti vztahující se 
k  činnosti dle této smlouvy, vzory smluv, které jsou uzavírány při výkonu činnosti dle této smlouvy. 
8. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer se dále zavazují poskytnout Adichem nezbytnou dokumentaci, která 
se vztahuje k činnosti Adichem dle této smlouvy, obstarat mu informace nezbytné k plnění závazků z této 
smlouvy vyplývající a informovat jej o tom, že přijali, odmítli nebo nesplnili jednání obstarané Adichem. 
9. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer se zavazují poskytnout Adichem veškerou součinnost nutnou 
k řádnému plnění této smlouvy. Pokud má Adichem za to, že MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer neplní 
svou povinnost k poskytnutí součinnosti, je povinen na tuto skutečnost MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer 
upozornit; MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer jsou povinni bezodkladně nedostatek součinnosti odstranit. 
Pokud MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer nedostatek součinnosti neodstraní, není Adichem v prodlení 
s plněním dle této smlouvy. 
10. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer jsou povinni bez prodlení oznámit Adichem případné omezení 
rozsahu své činnosti, jež by mohlo mít vliv i na omezení rozsahu činnosti Adichem. 
11. Smluvní strany se dohodly, že obchodní zastoupení dle čl. II. anebo III. této smlouvy je výhradní; MENDELU, 
ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer tak nemůžou pověřit jinou osobu stejným obchodním zastoupením, jaké ujednali 
s Adichem, a Adichem nemůže vykonávat činnost, ke které se zavázal vůči MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav 
Palcer, i pro jiné osoby, popřípadě uzavírat obchody, jež jsou předmětem obchodního zastoupení, i na vlastní 
účet nebo účet jiné osoby. 
12. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer mají právo uzavírat smlouvy, na které se vztahuje výhradní 
obchodní zastoupení dle této smlouvy, i bez součinnosti Adichem. V takovém případě však Adichem vzniká 
právo na odměnu, jako by tyto obchody byly uzavřeny s jeho součinností. 
13. Adichem se zavazuje, že nepodá přihlášku a nepokusí se registrovat technické řešení, které by bylo shodné 
anebo podobné technickému řešení patentu dle této smlouvy; porušení tohoto závazku Adichem smluvní 
strany považují za podstatné porušení smlouvy.  
14. Odměna Adichem dle této smlouvy zahrnuje i náklady spojené s obchodním zastoupením.  
15. K výši odměny dle čl. II. anebo III. této smlouvy Adichem jako plátce DPH připočte také aktuální výši DPH 
podle právních předpisů účinných v době uskutečnění zdanitelného plnění. Účetní doklad musí mít všechny 
náležitosti daňových dokladů ve smyslu ust. § 11 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, daňový doklad pro potřeby daně z přidané hodnoty pak náležitosti ust. § 28 a násl. zákona č. 
235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů.  
16. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer jsou oprávněni před uplynutím lhůty splatnosti vrátit Adichem bez 
zaplacení fakturu, která nebude obsahovat některou náležitost uvedenou v této smlouvě, případně bude mít 
jiné závady v obsahu nebo bude uvedeno bankovní spojení a číslo účtu Adichem v rozporu se smlouvou nebo v 
rozporu s písemným sdělením o jeho změně, anebo tyto náležitosti budou uvedeny jinak chybně. Oprávněným 



 

5/7 
 
 
 

 

vrácením faktury přestává běžet původní lhůta splatnosti. Celá lhůta splatnosti běží znovu ode dne doručení 
opravené nebo nově vyhotovené faktury MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer. 
17. Dojde-li k ukončení této smlouvy dle čl. VIII. této smlouvy, jsou MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer 
povinni vyplatit Adichem alikvotní část odměny, která mu dle této smlouvy za jeho činnost přináleží.  
18. Zaniklo-li obchodní zastoupení dle této smlouvy, má Adichem právo na odměnu, byla-li smlouva ze strany 
MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer uzavřena s třetí osobou v důsledku činnosti Adichem v době 36 měsíců 
po zániku obchodního zastoupení dle této smlouvy. 
19. Smluvní strany jsou si povinny navzájem oznámit skutečnosti odůvodňující možný neoprávněný zásah nebo 
ohrožení práv z patentu bez zbytečného odkladu poté, co se o těchto skutečnostech dozví. Smluvní strana je 
v takovém případě povinna poskytnout druhé smluvní straně potřebné spolupůsobení. 
20. Smluvní strany jsou si vědomy toho, že patent specifikovaný v čl. I. bodu 2. této smlouvy je platný pouze pro 
území České republiky; smluvní strany se však dohodly, že rozhodným územím pro výkon činností dle čl. II. 
anebo III. této smlouvy je území celého světa. Pokud bude Adichem vykonávat činnosti dle této smlouvy mimo 
území České republiky, pro které není patent platný, ve vztahu k těmto územím se použijí ustanovení smlouvy 
týkající se samotného technického řešení tvořícího patent přiměřeně. 
 

V. Licence k užití patentu 
1. Za účelem plnění dle čl. I. bodu 3. písm. c) této smlouvy se smluvní strany dohodly, že podpisem této 
smlouvy MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer, jako poskytovatelé licence, poskytují touto smlouvou 
Adichem, jako nabyvateli licence, v dále sjednaném rozsahu a za dále sjednaných podmínek právo užít 
technické řešení představující patent specifikovaný v čl. I. bodu 2. této smlouvy, a Adichem toto oprávnění 
touto smlouvou přijímá. 
2. Smluvní strany se dohodly, že licence poskytovaná MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer ve prospěch 
Adichem dle této smlouvy je poskytována jako nevýhradní, pro území České republiky, na dobu neurčitou.   
3. Smluvní strany se dohodly, že Adichem není povinen licenci udělenou MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer 
dle této smlouvy využít. Pokud Adichem licenci dle tohoto článku smlouvy nevyužije, není povinen platit 
MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer úplatu za licenci dle bodu 6. tohoto článku smlouvy. 
4. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer jsou povinni společně a nerozdílně nejpozději do 60-ti dnů od 
doručení písemné výzvy ze strany Adichem pro MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer zajistit zápis licence dle 
tohoto článku smlouvy do rejstříku patentů vedeného Úřadem průmyslového vlastnictví ČR. Náklady a poplatky 
spojené se zápisem licence do rejstříku vedeného Úřadem průmyslového vlastnictví ČR nese MENDELU. 
Adichem se zavazuje, že nepodá přihlášku a nepokusí se registrovat technické řešení, které by bylo shodné 
anebo podobné technickému řešení patentu dle této smlouvy; porušení tohoto závazku Adichem smluvní 
strany považují za podstatné porušení smlouvy. Adichem také nebude vyrábět výrobky obsahující prostředky 
týkající se podstatných prvků vynálezu a sloužící v tomto ohledu k jeho uskutečnění, jestliže je vzhledem 
k okolnostem zřejmé, že tyto prostředky jsou způsobilé k uskutečnění patentovatelného vynálezu a jsou 
k němu určeny, bez konzultace s MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer.  
5. Adichem není oprávněn poskytnout oprávnění tvořící součást licence dle této smlouvy třetí osobě, a to zcela 
nebo zčásti. Adichem není oprávněn do technického řešení představujícího patent bez předchozího písemného 
souhlasu MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer zasahovat, zejména není oprávněn technické řešení 
představující patent jakkoliv měnit.    
6. Úplata za licenci dle tohoto článku je dle výslovné dohody stran sjednána na základě prodaných výrobků 
obsahujících mořidlo dle předmětné PCT přihlášky patentu. Platba je stanovena ve výši 10,- Kč/kg. 
MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer v souvislosti s poskytnutím licence dle této smlouvy nepřísluší vedle 
úplaty tímto článkem smlouvy výslovně uvedené nárok na žádnou jinou odměnu či plnění. Adichem je povinen 
vždy nejpozději do 15. dne měsíce následujícího po měsíci ukončujícím rozhodné období pro stanovení odměny 
za poskytnutou licenci, v němž došlo k prodejům výrobků obsahujících technické řešení patentu, zaslat 
MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer na jejich emailové adresy výpis objemu prodejů výrobků obsahujících 
technické řešení patentu uskutečněných v příslušném období zjištěných na základě evidence Adichem. Adichem 
je současně povinen umožnit MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer na jejich předchozí písemnou žádost 
kontrolu evidence objemu prodejů výrobků obsahujících technické řešení patentu za účelem zjištění skutečné 
výše odměny, a to vždy jedenkrát za rok. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer jsou oprávněni právo kontroly 
vykonat osobně nebo prostřednictvím třetí osoby na základě plné moci. Označí-li Adichem informace nebo 
dokumenty jako důvěrné, MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer se zavazují zamlčet všechny takto zjištěné 
informace a neposkytnout je třetí osobě ani jiným způsobem použít je pro svoje potřeby. MENDELU, ÚIACH a 
Ing. Jaroslav Palcer jsou rovněž povinni zavázat své zaměstnance k ochraně těchto informací nebo dokumentů, 



 

6/7 
 
 
 

 

a to ve stejném rozsahu, jako jsou zavázáni sami dle této smlouvy, a to bez ohledu na to, zda v rámci své 
činnosti mohou mít přístup k informacím nebo dokumentům či nikoliv. 
7. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer berou na vědomí, že Adichem bude v návaznosti na udělenou licenci 
dle tohoto článku smlouvy vyrábět výrobky, které budou obsahovat technické řešení představující patent dle 
této smlouvy, a které bude dále prodávat a distribuovat třetím osobám, a to v rámci území celého světa kromě 
území Severní a Jižní Ameriky; MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer s tímto postupem ze strany Adichem 
výslovně souhlasí. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer berou na vědomí, že zisk z takového užití patentu 
náleží výlučně Adichem; veškeré náklady s tím spojené, včetně případů, kdy by Adichem odpovídal třetí osobě 
za vady výrobků či služeb vzniklých v souvislosti s patentem, resp. užíváním patentu, nebo za škodu vzniklou v 
souvislosti s patentem, resp. užíváním patentu, nese Adichem samostatně. 
8. Smluvní strany jsou si vědomy toho, že patent specifikovaný v čl. I. bodu 2. této smlouvy je platný pouze pro 
území České republiky, a tedy licence k užití patentu dle bodu 2. tohoto článku smlouvy je poskytována pro 
území České republiky. MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer však berou na vědomí a souhlasí s tím, že 
rozhodným územím pro výkon činností Adichem dle tohoto článku smlouvy (zejména pak výroba a distribuce 
výrobků obsahující technické řešení představující patent) je území celého světa, kromě území Severní a Jižní 
Ameriky. Pokud bude Adichem vykonávat činnosti dle tohoto článku smlouvy mimo území České republiky, pro 
které není patent platný, poskytují MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer ve prospěch Adichem nevýhradní 
licenci k výkonu práva užít technické řešení představující patent dle této smlouvy, a to bez územního, časového 
a množstevního omezení; ustanovení tohoto článku smlouvy se pro takový případ použijí přiměřeně. 
9. Smluvní strany jsou si povinny navzájem oznámit skutečnosti odůvodňující možný neoprávněný zásah nebo 
ohrožení práv z patentu bez zbytečného odkladu poté, co se o těchto skutečnostech dozví. Smluvní strana je 
v takovém případě povinna poskytnout druhé smluvní straně potřebné spolupůsobení.  
 

VI. Zlepšení technického řešení představujícího patent 
1. Smluvní strany se dohodly, že pokud kterákoliv smluvní strana svou vlastní vynálezeckou činností jakkoliv 
inovuje anebo zlepší technické řešení představující patent, přičemž však takové zlepšení nebude objektivně 
způsobilé průmyslověprávní ochrany (dále jen „nepatentovatelné zlepšení“), jsou smluvní strany oprávněny 
užívat nepatentovatelné zlepšení bez ohledu na jejich podíl v rámci vynálezecké činnosti tohoto zlepšení. 
Smluvní strana je povinna poskytnout nepatentovatelné zlepšení všem smluvním stranám bez zbytečného 
odkladu, nejpozději však do 15 pracovních dnů, poté, co nepatentovatelné zlepšení vznikne. Smluvní strany se 
dohodly, že na nepatentovatelné zlepšení se použijí ustanovení týkající se povinnosti mlčenlivosti dle čl. VII. 
této smlouvy. 
2. Smluvní strany se dále dohodly, že pokud kterákoliv smluvní strana svou vlastní vynálezeckou činností 
jakkoliv inovuje anebo zlepší technické řešení představující patent, přičemž takové zlepšení bude objektivně 
způsobilé průmyslověprávní ochrany (dále jen „patentovatelné zlepšení“), je příslušná smluvní strana 
oprávněna patentovatelné zlepšení chránit prostřednictvím průmyslověprávní ochrany, a to svým jménem a na 
své náklady, u správního orgánu dle svého uvážení. V takovém případě je příslušná smluvní strana, jako výlučný 
majitel patentovatelného zlepšení, povinna sdělit všem smluvním stranám číslo, datum a název přihlášky 
průmyslověprávní ochrany, na nějž se patentovatelné zlepšení vztahuje, a správní orgán, u kterého je přihláška 
podána, a to do 15 pracovních dnů ode dne podání přihlášky u příslušného správního orgánu.  
3. Pokud bude mít příslušná smluvní strana zájem o umožnění jakéhokoliv užívání patentovatelného zlepšení, je 
povinna jej přednostně písemně nabídnout zbylým smluvním stranám, a to za obvyklých licenčních anebo 
komerčních podmínek. Nevyjádří-li se smluvní strany k písemné nabídce ve lhůtě 3 měsíců ode dne jejího 
doručení, anebo tuto ve lhůtě odmítnou, je příslušná smluvní strana oprávněna nabídnout patentovatelné 
zlepšení k užívání třetím osobám. 
4. Pokud příslušná smluvní strana nebude mít zájem patentovatelné zlepšení chránit prostřednictvím 
průmyslověprávní ochrany ve smyslu bodu 2. tohoto článku smlouvy, dle výslovné dohody smluvních stran se 
ve vztahu k takovému patentovatelnému zlepšení použijí ustanovení bodu 1. tohoto článku smlouvy přiměřeně. 
5. Zlepšení vynálezu tvořícího patent nemá vliv na podmínky a závazky vyplývající z této smlouvy, nedohodnou-
li se smluvní strany jinak. 
6. Zrušení nebo vzdání se práv z patentu anebo přihlášky patentu, na nějž se vztahuje patentovatelné zlepšení, 
nemá vliv na tuto smlouvu jako celek, nedohodou-li se smluvní strany jinak. 
7. Smluvní strany shodně prohlašují, že budou-li zlepšovat technické řešení představující patent 
prostřednictvím svých zaměstnanců, zavazují se vypořádat veškeré nároky původců vztahující se k převodu práv 
z původců na příslušnou smluvní stranu v souladu s platnou právní úpravou. Smluvní strany nejsou oprávněni 
zlepšovat technické řešení představující patent prostřednictvím třetích osob bez předchozího písemného 
souhlasu všech smluvních stran.  



 

7/7 
 
 
 

 

 
VII. Mlčenlivost 

1. Smluvní strany se zavazují zachovávat mlčenlivost o veškerých skutečnostech a informacích získaných v 
souvislosti s plněním činností dle této smlouvy, nesdělovat tyto informace třetím osobám a chránit je 
přiměřeným způsobem proti úniku a zpřístupnění třetím osobám. Smluvní strany jsou povinny zavázat 
mlčenlivostí dle předchozí věty také osoby, které pověří plněním činností dle této smlouvy. Veškeré informace 
poskytnuté smluvními stranami písemnou, ústní, elektronickou či jinou formou nebo zjištěné pozorováním, jsou 
považovány za důvěrné.  
2. Ukončením trvání této smlouvy jakýmkoliv způsobem, včetně odstoupení od smlouvy některou ze stran, není 
dotčena povinnost mlčenlivosti a ochrany informací pro informace již poskytnuté. 
 

VIII. Doba trvání smluvního vztahu 
1. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. 
2. Smluvní strany jsou oprávněny tuto smlouvu písemně vypovědět i bez udání důvodu. Výpovědní lhůta činí 1 
rok. Výpovědní lhůta počíná běžet prvním dnem měsíce následujícího po měsíci, v němž došlo k doručení 
oznámení o výpovědi smlouvy druhé straně. 
3. Adichem se zavazuje předat MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer nejpozději do 60 dnů od zániku právního 
vztahu založeného touto smlouvou veškeré podklady, listiny a věci MENDELU, ÚIACH a Ing. Jaroslav Palcer, 
informace včetně písemných dokumentů týkající se neukončených jednání s třetími osobami vedených 
v souvislosti s plněním této smlouvy. 

 
IX. Závěrečná ustanovení 

1. Smlouva je účinná zveřejněním v registru smluv v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o registru smluv, ve 
znění pozdějších předpisů. 
2. Práva a povinnosti touto smlouvou neupravené se řídí příslušnými ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 
3. Tuto smlouvu lze měnit pouze vzájemnou dohodou, a to písemnou formou. Písemnou formu vyžaduje též 
dohoda, že smluvní strany od požadavku dle předchozí věty upouštějí. 
4. Pro účely doručování jsou rozhodné adresy smluvních stran uvedené v záhlaví této smlouvy. Za doručení se 
pro účely této smlouvy považuje i 3. den po podání doporučené zásilky na poštu s uvedením rozhodné adresy a 
zaplaceným poštovným, odmítla-li druhá smluvní strana zásilku převzít nebo byla-li zásilka vrácena jako 
nedoručitelná. 
5. Smluvní strany berou na vědomí, že MENDELU je povinným subjektem podle příslušných ustanovení zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
6. Smlouva je sepsána ve třech vyhotoveních, přičemž každá ze smluvních stran obdržela po jednom 
vyhotovení. 
7. Smlouva vyjadřuje pravou, svobodnou a vážnou vůli smluvních stran, kdy tato byla uzavřena nikoli v tísni či za 
nápadně nevýhodných podmínek a smluvní strany s obsahem této smlouvy, jejíž znění si přečetly, souhlasí, což 
stvrzují svými podpisy. 
 
Přílohy:  1. kopie PCT přihlášky patentu PCT/CZ2017/050058 
  2. plná moc udělená MVDr. Ing. Václavu Trojanovi ze dne 6. 12. 2016  
 
V Brně dne: 22. 1. 2018 
 
 
________________________________   _______________________________ 
Mendelova univerzita v Brně, IČ: 62156489  Ústav analytické chemie AV ČR, v.v.i.,  
zast. MVDr. Ing. Václav Trojan    IČ: 68081715   
       zast. Ing. František Foret, CSc. 
 
 
 
 
_________________________________ 
Adichem spol. s r.o., IČ: 27483410 
zast. Ing. Jaroslav Palcer 


